

BULLETIN OFFICIEL DES ARMEES



Edition Chronologique

PARTIE PERMANENTE

Armée de l'air

INSTRUCTION N° 1290/DEF/EMAA/B/EMP/CDT/ADJ/FORM

modifiant l'instruction n° 801/DEF/EMAA/3/OPS/OPE du 13 septembre 1989 (BOC, p. 4868) portant réglementation de la délivrance des diplômes de qualification des pilotes de chasse ou de reconnaissance et des navigateurs de combat.

Du 13 mai 2004

ÉTAT-MAJOR DE L'ARMÉE DE L'AIR : *bureau emploi.*

INSTRUCTION N° 1290/DEF/EMAA/B/EMP/CDT/ADJ/FORM modifiant l'instruction n° 801/DEF/EMAA/3/OPS/OPE du 13 septembre 1989 (BOC, p. 4868) portant réglementation de la délivrance des diplômes de qualification des pilotes de chasse ou de reconnaissance et des navigateurs de combat.

Du 13 mai 2004

NOR D E F L 0 4 5 1 1 6 9 J

Référence de publication : BOC, 2004, p. 3341.

L' instruction 801 /DEF/EMAA/3/OPS/OPE du 13 septembre 1989 est modifiée comme suit :

1. Dans l'entre-deux barres, rubrique « Référence ».

Au lieu de :

« Instruction n° 800/DEF/EMAA/3/OPS/OPE du 13 septembre 1989 (BOC, p. 4865) »,

Lire :

« Instruction 800 /DEF/EMAA/3/OPS/OPE du 07 août 1990 (BOC, p. 2994). »

2. POINT 2.

2.1. Au point 2.1.

Deuxième alinéa.

Au lieu de :

« Il est accordé par le commandant d'escadre »,

Lire :

« Il est accordé par le commandant d'escadron. »

2.2. Au point 2.2.

Deuxième alinéa.

Au lieu de :

« Il est octroyé par le grand commandement »,

Lire :

« Il est octroyé par le commandement d'appartenance. »

2.3. Au point 2.3.

2.3.1. Remplacer le deuxième alinéa par l'alinéa suivant :

« Il est accordé par un jury du grand commandement d'appartenance, dont la composition est indiquée ci-dessous, et il est homologué par la direction du personnel militaire de l'armée de l'air (DPMAA). »

2.3.2. *Composition du jury.*

Remplacer le texte par le texte suivant :

« Président : l'adjoint forces ou le commandant d'escadron du candidat.

Rapporteur : le commandant d'escadron du candidat ou le chef des opérations.

Membres :

- l'officier chargé du contrôle de l'instruction aérienne au sein du grand commandement d'appartenance (le reste du paragraphe sans changement) ;

- éventuellement tout officier que le président du jury aura jugé bon de convoquer. »

3. AU POINT 3.

3.1. **Au point 3.1.1.**

Troisième tiret.

Remplacer le texte du tiret par le texte suivant :

« — avoir effectué, de façon satisfaisante, les missions et exercices de base définis par le grand commandement d'appartenance (cf. point 6.2 de l'instruction citée en référence). »

3.2. **En bas de page.**

Remplacer le texte du renvoi (1) par le texte suivant :

« Des dérogations peuvent être accordées par le grand commandement d'appartenance sur proposition du commandant d'escadron, aux pilotes moniteurs du centre des écoles de l'armée de l'air (CEAA) affectés en unité de combat. »

3.3. **Au point 3.1.2.**

Quatrième tiret.

Remplacer le texte du tiret par le texte suivant :

« — avoir réalisé de façon satisfaisant les missions définies par le grand commandement d'appartenance. »

3.4. **Au point 3.2.1.**

Troisième tiret.

Remplacer le texte du tiret par le texte suivant :

« — avoir effectué, de façon satisfaisante, les missions et exercices de base définis par le grand commandement d'appartenance (cf. point 6.2 de l'instruction citée en référence). »

3.5. Au point 3.2.2.

Remplacer le texte du point par le texte suivant :

« Le candidat doit :

- être titulaire d'une licence opérationnelle ;
- avoir satisfait à un test sur la prise d'alerte défini par le grand commandement d'appartenance (le CFAC n'est pas concerné par cette condition) ;
- avoir réalisé en vol, de façon satisfaisante, les missions définies par le grand commandement d'appartenance ;
- avoir totalisé au moins 300 heures d'avion de combat. »

3.6. Au point 3.3.1.

Troisième tiret.

Remplacer le texte du tiret par le texte suivant :

— avoir effectué, de façon satisfaisante, les missions et exercices de base définis par le grand commandement d'appartenance (cf. point 6.2 de l'instruction citée en référence). »

3.7. Au point 3.3.2.

3.7.1. Remplacer le texte du premier tiret par le texte suivant :

« — être titulaire d'une licence opérationnelle. »

3.7.2. Remplacer le texte du deuxième tiret par le texte suivant :

« — avoir effectué, de façon satisfaisante, les missions définies par le grand commandement d'appartenance (cf. point 6.2 de l'instruction citée en référence). »

4. POINT 4.

4.1. Au point 4.1.

Remplacer le texte du point par le texte suivant :

« Après décision du commandant d'escadron, les mémoires sont adressés à la DPMAA pour l'attribution du repère XXXX50 et au grand commandement d'appartenance pour archivage. »

4.2. Au point 4.2.

Remplacer le texte du premier alinéa par le texte suivant :

« Les mémoires de proposition revêtus des avis hiérarchiques sont adressés au grand commandement d'appartenance pour décision. »

4.3. En bas de page.

Remplacer le texte du renvoi (2) par le texte suivant :

« Cette décision entraîne également la nomination au grade de sous-lieutenant des officiers sous contrat (OSC). [Instruction 70 /DEF/DPMAA/BEG du 10 mai 1985 (BOC, p. 2501) modifiée.] »

4.4. Au point 4.3.

Remplacer le texte du premier alinéa par le texte suivant :

« Les mémoires de proposition des candidats déclarés aptes par le jury, revêtus de l'avis du grand commandement d'appartenance sont adressés à la DPMAA qui attribue le repère XXXX80. »

4.5. Remplacer le texte du troisième alinéa par le texte suivant :

« Le diplôme correspondant est adressé au grand commandement d'appartenance qui le transmet à l'unité pour insertion au dossier professionnel de l'intéressé. »

4.6. Au point 4.4.

Remplacer le texte du point par le texte suivant :

« Pour les qualifications PCO et NCO, la date d'homologation est le jour qui suit la signature du mémoire de proposition par l'autorité qui déclare le candidat reçu.

Pour les qualifications SCP et SCN, la date d'homologation est le 1er du mois qui suit la signature du mémoire de proposition par l'autorité qui déclare le candidat reçu.

Pour les CP et CN, la date d'homologation est le 1er du mois qui suit la présentation de la thèse devant le jury. »

5. ANNEXE 1.

5.1. Après :

« Date de sortie d'ETO »,

Ajouter pour lire :

« Date d'affectation à l'unité. »

5.2. Au lieu de :

« Appréciation du commandant d'escadron : sur l'aptitude du candidat à la qualification de pilote de combat opérationnel »,

Lire :

« Appréciation du chef des opérations sur l'aptitude du candidat à la qualification de pilote de combat opérationnel. »

5.3. Au lieu de :

« Décision du commandant d'escadre »,

Lire :

« Décision du commandant d'escadron. »

5.4. Dans la liste des destinataires.

5.4.1. Supprimer :

« Ex. n° 4, IGAA. »

5.4.2. Au lieu de :

« Ex. n° 5, DPMAA »,

Lire :

« Ex. n° 4, DPMAA. »

6. ANNEXE 2.

6.1. Au lieu de :

« Date d'affectation à la »,

Lire :

« Date d'affectation à l'unité. »

6.2. Au lieu de :

« Appréciation du commandant d'escadron : sur l'aptitude du candidat à la qualification de navigateur de combat opérationnel »,

Lire :

« Appréciation du chef des opérations sur l'aptitude du candidat à la qualification de navigateur de combat opérationnel. »

6.3. Au lieu de :

« Décision du commandant d'escadre »,

Lire :

« Décision du commandant d'escadron. »

6.4. Dans la liste des destinataires.

6.4.1. Supprimer :

« Ex. n° 4, IGAA. »

6.4.2. Au lieu de :

« Ex. n° 5, DPMAA »,

Lire :

« Ex. n° 4, DPMAA. »

7. ANNEXE 3.

7.1. Au lieu de :

« Appréciation du commandant d'unité sur l'aptitude du candidat aux fonctions de sous-chef de patrouille »,

Lire :

« Appréciation du chef des opérations sur l'aptitude du candidat à la fonction de sous-chef de patrouille. »

7.2. Au lieu de :

« Avis du (1) »,

Lire :

« Avis du commandant d'escadron. »

7.3. Au lieu de :

« Décision du (2) »,

Lire :

« Décision du grand commandement. »

7.4. Dans la liste des destinataires.

Supprimer tous les destinataires pour lire :

« Grand commandement (pour suite à donner). »

7.5. En bas de page.

Supprimer les renvois (1) et (2).

8. ANNEXE 4.

8.1. Au lieu de :

« Appréciation du commandant d'unité sur l'aptitude du candidat à la qualification de sous-chef navigateur »,

Lire :

« Appréciation du chef des opérations sur l'aptitude du candidat à la fonction de sous-chef navigateur. »

8.2. Au lieu de :

« Avis du (1) »,

Lire :

« Avis du commandant d'escadron. »

8.3. Au lieu de :

« Décision du (2) »,

Lire :

« Décision du grand commandement. »

8.4. Dans la liste des destinataires.

Supprimer tous les destinataires pour lire :

« Grand commandement (pour suite à donner). »

8.5. En bas de page.

Supprimer les renvois (1) et (2).

9. ANNEXE 5.

9.1. Au lieu de :

« Appréciation du commandant d'escadron sur l'aptitude du candidat à la fonction de chef de patrouille »,

Lire :

« Appréciation du chef des opérations sur l'aptitude du candidat aux fonctions de chef de patrouille. »

9.2. Au lieu de :

« Décision du jury »,

Lire :

« Avis du commandant d'escadron. »

9.3. Destinataire.

Au lieu de :

« DPMAA, Paris »,

Lire :

« Grand commandement (pour suite à donner). »

10. ANNEXE 6.

10.1. Au lieu de :

« Appréciation du commandant d'escadron sur l'aptitude du candidat aux fonctions de chef navigateur »,

Lire :

« Appréciation du chef des opérations sur l'aptitude du candidat aux fonctions de chef navigateur. »

10.2. Au lieu de :

« Décision du jury »,

Lire :

« Avis du commandant d'escadron. »

10.3. Destinataire.

Au lieu de :

« DPMAA, Paris »,

Lire :

« Grand commandement (pour suite à donner). »

Pour la ministre de la défense et par délégation :

Le général, sous-chef d'état-major opérations-logistique,

Christophe MOTTE.